شادی کے وقت سیدہ کی عمر ۱۷ سال اور بوقت رخصتی ۱۹ سال تھی۔ سات سال اور نو سال والی روایت محل نظر ہے اور یہ کھانا بھی محل نظر ہے کہ آپ رضی اللہ عنہا کا شانہ نبوی میں گرٹیاں کھلتی ہوئی آئی تھیں۔

سترہ رمضان المبارک ۵۷ھ (۲۳ جولائی ۶۷۷ء) کو بروز جمعہ بہ عمر ۳۳ سال آپ کی رحلت ہوئی۔ سیدہ عائشہ رضی اللہ عنہا کو یہ سعادت بھی حاصل ہے کہ رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم کا وصال انہی کے حجرہ مبارک میں انہی کی باری کے دن ہوا اور آخری لمحات میں سیدہ نے ہی اپنے منہ سے مسواک زم کر کے رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم کو دی تھی اور رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم اس عالم میں رب قدر کے حضور تشریف لے گئے کہ آپ کا سر اقدس سیدہ کی آغوش میں تھا۔